1

社團法人台灣學障學會

第四屆第二次理監事會議紀錄

一、時  間：103 年 8 月 10 日 16:40~18：40

二、地  點：日月潭湖濱民宿

三、出席人員姓名：

理事：趙文崇、洪儷瑜、詹士宜、邱上真、王瓊珠、楊淑蘭、方金雅、

   呂偉白、宣崇慧。

監事：周台傑、吳怡慧。

四、請假人員姓名：

理事：林素貞、胡永崇、李俊仁、陳淑麗、曾世杰、劉惠美。

監事：孟瑛如、陳秀芬、陳新豐。

五、列席人員：社團法人台灣學障學會 會員林彥同

六、主  席：趙文崇理事長     記錄：王瓊珠

七、主席致詞：(略)

八、報告事項：工作報告。

（一）出版業務分工：FB 由林彥同老師協助，電子報由呂偉白老師協助策劃。

（二）5 月底報稅已完成，無需繳稅。

（三）目前會員繳費狀況：已繳 57 人，未繳 5 人。

（四）本年度一至七月（103.1.1～7.31）經費使用狀況如附件一。

九、討論提案：

 案由一：104 年台灣學障學會年會暨學術研討會籌備工作，提請討論。

 提案者：王瓊珠

 說明：

（一）上次理監事會議（103.3.22）委員提及明年台師大特教系擬承辦 East

Asia Joint Symposium on Reading and Spelling (EARAS)，該會議

是亞洲國家針對讀寫研究的一項學術會議，本會是否參考 2011 年

2

IARLD 與 TALD 年會連辦的模式，共同合作。

（二）時間：104 年 3 月

（三）地點：台北或其他城市

（四）形式：一至兩天，專題演講與互動式海報

（五）大會主題：待討論

（六）邀請主講學者名單：待討論

（七）經費來源：待討論

 辦法：如獲理監事會議通過，送內政部備查。

 決議：

1. 循 2011 年 IARLD 與 TALD 年會連辦的模式，明年本會將與台師大特教系

承辦之 EARAS 一起辦，申請經費補助計畫由台師大特教系提出。

2. 辦理時間：104 年 3 月 8 日（星期日）一整天。

3. 年會地點：台師大特教系博愛樓

4. 年會形式：專題演講（上午），會員大會（中午），互動式海報與論壇（下

午）。

5. 大會主題：設定在華文讀寫障礙研究，以「書寫障礙研究」做為邀約專

題演講者的目標。

6. 經費來源：台師大與本會各負責一部份，年會註冊費由本會自行處理。

7. 預計人數：70-80 人

8. 年會語言：中文（註：EARAS 為英語）

9. 註冊費：暫定會員 1000 元（即 104 年年會），本國非會員 1500 元，海

外非會員 2000 元。 非會員有早鳥價有優惠。

  備註：歡迎對讀寫障礙研究有興趣的學者和研究生會員也報名參加 EARAS。

 案由二：台灣學障學會會址變更一事，提請討論。

 提案者：王瓊珠

 說明：

(一)本會會址過去是隨理事長更替而變更，目前會址放在前任理事長家，

3

是否考慮設置一長久的會址，以省去不斷更換會址之申請。

(二)參考若干學會採取和學術單位合作，將會址設在某一公家單位。如：

高雄市教育學會將會址放在高師教育系，台灣教育學會放在中山大學

教育研究所。是否也將本會會址設於某大學之內。

 辦法：如獲理監事會議通過，送內政部備查。

 決議：同意將會址改設在高雄師範大學，後續程序交由秘書處理。

 案由三：擴大本會專業影響力之方案，提請討論。

 提案者：王瓊珠

 說明：

(一)本會透過心理出版社已出版兩本關於閱讀困難和補救教學的專書，以

及開設學障討論團 FB，做為推廣本會理念及與社會大眾溝通訊息之管

道。

(二)是否還有其他方案，如：撰寫維基百科關於學習障礙的詞條，編寫學

習障礙專書，教學策略等計畫，做為本會未來三年推動的工作目標。

 辦法：如獲理監事會議通過，送內政部備查。

 決議：

1.建議本會朝學習障礙專業認證課程之建構與師資培訓努力，期使特殊教

育教師（或/與相關專業人員）在學習障礙鑑定與教學之專業能力更加提

高。

2.持續發行學習障礙電子報，新任主編邀請呂偉白老師擔任，電子報內容

可以納入：

 (1)學習障礙案例分享與討論

 (2)學習障礙新知分享

 (3)學習障礙討論團 FB 熱門議題回應

 (4)活動報導

 (5)好事看板：刊登會員榮譽榜或任何好消息。

4

 (6)宣傳看板：如何加入台灣學障學會。劃撥帳號。網址…等。

3.第四屆規劃出版一本專書：暫訂從學習障礙案例討論到相對應之教學介

入方案。

4.加入維基百科關於學習障礙與相關專業術語之詞條撰寫，以擴展本會對

外的影響力。

十、臨時動議：無。

十一、散會

5

社團法人台灣學障學會

103年度 收支決算表

103年 1月 1日至 7月 31日                    單位:新台幣

科                     目 本年度

決算

本年度

預算

本年度決算與

本年度預算比較 說    明

款 項 目 名稱 差異

1

經費收入  212,386 150,000 62,386

1

一般經費收入 127,118 115,000 12,118

1 入會費  2,000 5,000 -3,000

2 常年會費  58,000 65,000 -7,000

3 活動收入 11,500 5,000 6,500

4 捐款收入 55,355 40,000 15,355

5 其他收入 263 0 263 利息

2

銷售貨物或勞務收

入
85,268 35,000 50,268

1 銷售貨物收入 80,348 30,000 50,348 版稅

2 銷售勞務收入 4,920 5,000 -80

2

本會經費支出  204,761 150,000 54,761

1

人事費  29,200 28,000 1,200

2

業務費 175,561 120,000 55,561

1 差旅費 12,764 5,000 7,764

2 餐費 7,750 5,000 2,750

3 演講費 5,000 5,000 0

4 稿費 116,667 100,000 16,667

出版書籍「帶好每一

個學生：有效的補救

教學」

5 活動費 29,739 0 29,739

辦理 103 年度會員

大會之費用

6 雜支 3,641 5,000 -1,359

郵電費、印刷費、稅

金、手續費等。

3

準備基金 0 2,000 -2,000

      本期餘絀 7,625 0 7,625

 製表：王秀如助理

附件一